Проект

Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта – с 6 сентября
по 13 сентября  2016 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела контроля и государственной охраны объектов культурного наследия А.Р.Саляхову
 по тел. 264-74-06 (Albert.Salyahov@tatar.ru)
ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Об открытом творческом конкурсе

на лучший эскизный проект памятника

святым благоверным князьям

Петру и Февроние Муромским в Казани

ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Объявить открытый творческий конкурс на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским в Казани (далее – творческий конкурс).

         2. Утвердить Положение об открытом творческом конкурсе на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским в Казани и форму заявки на участие в конкурсе (далее - Положение) (приложение № 1).
         3.   Утвердить состав конкурсной комиссии открытого творческого конкурса на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским в Казани (приложение № 2).
4. Отделу контроля и государственной охраны объектов культурного наследия (Саляхов А.Р.) обеспечить проведение творческого конкурса.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр                                                                                                 А.М.Сибагатуллин

Приложение № 1 к приказу           Министерства культуры   Республики Татарстан

 от ______ 2016 г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом творческом конкурсе

на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским в Казани

1.Общие положения
1. Открытый творческий конкурс (далее - конкурс) на лучший эскизный проект памятника проводится в целях увековечения памяти святых благоверных князей Петра и Февронии Муромских в Казани (далее - памятник).

2. Участниками конкурса являются скульпторы, художники, дизайнеры, архитекторы, являющиеся членами соответствующих творческих союзов (далее – участники конкурса). Участник конкурса для выполнения конкурсного проекта может сформировать творческий коллектив, в состав которого могут входить учащиеся высших и средних профессиональных организаций по направлениям «архитектура», «дизайн» и «скульптура», а также специалисты смежных профессий. Участник конкурса, сформировавший такой творческий коллектив, должен являться его руководителем.

3. Организатор конкурса: Министерство культуры Республики Татарстан (далее – Организатор конкурса).

4. Конкурс проводится в период с 1 сентября по 30 ноября 2016 года.

5. Место установки памятника - территория напротив Кирилловской церкви по ул.Чистопольская, д.30 г.Казани.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью конкурса является определение лучшего эскизного проекта памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским (далее - проект).

2.2. Задача конкурса – рассмотреть представленные участниками конкурса проекты памятника и предложения по благоустройству места его установки, основываясь на комплексной оценке их соответствия нижеперечисленным требованиям:

2.2.1. Выполнение проектов на высоком профессиональном уровне и создание положительного образа семейных ценностей, верных и целомудренных отношений, любви и преданности в браке, рождение и воспитание детей в духе любви к Родине в образе святых благоверных князей Петра и Февронии Муромских.

2.2.2. Портретное сходство.

2.2.3. Размеры памятника должны соответствовать архитектурно-пространственному окружению.

2.2.4. Учет особенностей существующей градостроительной ситуации участка установки памятника, а также его гармоничное подчинение ландшафтной и историко-архитектурной организации окружающей его территории и панорамное восприятие памятника.

2.2.5. В проект необходимо внести предложения по благоустройству участка установки памятника и окружающей его территории с использованием элементов ландшафта, декоративного мощения, малых архитектурных форм, светильников и т.д.

2.2.6. К проекту должны быть приложены предварительные сметные расчеты затрат на разработку проектной документации, на изготовление и установку памятника и благоустройство прилегающей территории. Смета на создание памятника должна быть просчитана по методике определения стоимости создания произведений изобразительного искусства на территории Российской Федерации МДС 81-42.2008.

3.Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Организаторы конкурса, члены конкурсной комиссии или любое лицо, привлеченное к процессу организации конкурса, не имеют права в нем участвовать или консультировать кого-либо из участников.

3.2. Участники конкурса подают заявку на участие в конкурсе (согласно приложению) с 1 сентября по 30 ноября 2016 года до 17 час. 00. мин. включительно по адресу: г.Казань, ул.Пушкина, д.66/33, кабинеты 402, 407.

3.3. После подачи заявки на участие в конкурсе организатором участнику выдается комплект следующих материалов:

копия Положения о конкурсе и бланк заявки на участие;

топосъемка участка в М 1:500 на электронном носителе;

фотоматериалы места установки памятника.

Выдача материалов участникам открытого конкурса осуществляется организатором конкурса в день подачи заявки на участие в конкурсе.

3.4. Участниками конкурса представляются проекты в соответствии со следующим перечнем:

генплан в М 1:500;

ситуационный план в М 1:2000;

план благоустройства М 1:100;

фотомонтаж, перспективное изображение памятника с благоустройством территории или макет памятника в масштабе;

разрезы, детали конструктивных решений (по усмотрению авторов проекта);

макет и (или) модель скульптурной части памятника (размер не более 1 м), выполняются в любом материале, обеспечивающем надежность транспортировки и экспозиции;

графическая часть выполняется на планшетах из пенокартона;

пояснительная записка в 3-х экземплярах с технико-экономическими показателями, в том числе с указанием расчета и обоснования затрат на строительство памятника, описанием экономического преимущества (в А4 формата, шрифт 14 пт Times New Roman);

портфолио с информацией о ранее проектированных и реализованных объектах.

3.5. Сдачу проектов участники конкурса могут осуществлять с
1 сентября по 30 ноября 2016 года включительно. Прием проектных материалов осуществляется секретарем конкурсной комиссии по адресу: г.Казань, ул.Пушкина, д.66/33, кабинеты 402, 407 до 17 час 00 минут.

Авторы к указанному сроку доставляют проекты самостоятельно.

3.6. Проекты, выполненные с нарушением пп. 2.2.1.-2.2.6., 3.4 – 3.5. настоящего Положения, по решению конкурсной комиссии к участию в конкурсе не допускаются.

3.7. Проекты, не победившие в конкурсе, могут быть востребованы участниками в тридцатидневный срок со дня подведения итогов конкурсной комиссией по рассмотрению представленных проектов. После указанного срока невостребованные проекты не сохраняются.

4. Критерии оценки эскизных проектов

Конкурсная комиссия оценивает работы и определяет победителей по следующим критериям:

высокая идейно-художественная значимость памятника (от 1 до 5 баллов);

выразительность и цельность архитектурно-композиционного решения (от 1 до 5 баллов);

гармоничное сочетание памятника с прилегающей территорией и окружающей средой (от 1 до 5 баллов);

органичное размещение памятника в архитектурно-ландшафтной среде с учетом масштаба и стилистических особенностей архитектурного облика памятника (от 1 до 5 баллов);

художественное раскрытие образа (от 1 до 5 баллов);

портретное сходство (от 1 до 5 баллов);

условия восприятия памятника (от 1 до 5 баллов);

оригинальность архитектурно-скульптурной композиции (от 1 до 5 баллов);

степень реальности его реализации, экономические преимущества, обоснованность затрат на строительство памятника при их минимизации (от 1 до 5 баллов).

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Для оценки конкурсных проектов приказом министра культуры Республики Татарстан утверждается состав конкурсной комиссии, состоящий из председателя, заместителя председателя и членов комиссии в количестве 19 человек, председателем которого является министр культуры Республики Татарстан.

5.2. Конкурсная комиссия вправе принимать решение при наличии 2/3 его членов. Решение конкурсной комиссии принимается путем суммирования баллов по критериям, указанным в разделе 4 настоящего Положения и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим Конкурсной комиссии и ответственным секретарем конкурсной комиссии.

5.3. Ответственный секретарь конкурсной комиссии участвует на заседаниях без права голоса, не входит в ее состав и выполняет следующие функции:

принимает и регистрирует заявки с приложенными Работами, с учетом требований, установленных пунктами 2.2.1.-2.2.6., 3.4 – 3.5 настоящего Положения;

готовит материалы для рассмотрения на заседании конкурсной комиссии и организует хранение проектов;

организует заседания конкурсной комиссии;

оформляет протокол заседания конкурсной комиссии.

5.4. Заседание конкурсной комиссии состоится после окончания срока подачи участниками проектов.

5.5. Участник конкурса (или творческий коллектив), которому присуждается первое место, получает право дальнейшей разработки и реализации проекта.

В случае, если участник конкурса (или творческий коллектив), которому присуждено первое место отказывается от права дальнейшей разработки и реализации проекта, данное право предоставляется участнику конкурса (или творческому коллективу), которому присуждается второе место.

Приложение

к Положению об открытом

творческом конкурсе на лучший

эскизный проект памятника

святым благоверным князьям

Петру и Февроние Муромским

от «__»_______2016 г. №_____

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

на право участия в открытом творческом конкурсе на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским на территория напротив Кирилловской церкви по ул.Чистопольская, д.30 г.Казани
                                                       (наименование предмета конкурса)

1. Изучив положение об открытом творческом конкурсе на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским на территория напротив Кирилловской церкви по ул.Чистопольская, д.30 г.Казани (далее - Положения),

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. участника/руководитель творческого коллектива – участники конкурса)

сообщает о согласии участвовать в указанном открытом творческом конкурсе на условиях, установленных в указанном выше документе, и направляет настоящую заявку на участие.

2. Ознакомлены с материалами, предоставленными организатором конкурса для проведения конкурса.

3. В случае, если проект будет признан лучшим, признаем за собой право дальнейшей его реализации в соответствии с требованиями Положения и на условиях, которые представили в настоящей заявке.

4. Гарантируем отсутствие прав третьих лиц на проекты, представленные для участия в конкурсе. При возникновении спора о правах третьих лиц, берем на себя полностью ответственность по урегулированию данных споров.

5. Сообщаем, что для оперативного уведомления по вопросам организационного характера и взаимодействия с организатором конкурса уполномочен

  (Ф.И.О., телефон участника/руководителя творческого коллектива – участника конкурса)

Все сведения о проведении открытого творческого конкурса просим сообщить уполномоченному лицу.

1. Фактический адрес: __________________________________________,

2. Номер телефона ______________________,

3. факс___________,

4. электронная почта: _____________________________.

7. Корреспонденцию в наш адрес просим направлять по адресу: __________________________________________________________________.

8. К настоящей заявке прилагаются документы согласно описи
на _________ стр.

Ознакомлен с положением творческого конкурса   _______________

                                                                                                                    (подпись)
Согласен на обработку персональных данных     ________________

                                                                                                                (подпись)
Участник/руководитель творческого коллектива –

участник конкурса

                                                             __________________ (____________________)

                                                                                   (подпись)

Приложение № 2 к приказу    Министерства культуры Республики Татарстан

от ______ 2016 г. №_____

СОСТАВ

конкурсной комиссии открытого конкурса

на лучший эскизный проект памятника святым благоверным князьям Петру и Февроние Муромским в г.Казани

	Сибагатуллин Айрат Миннемуллович
	министр культуры

Республики Татарстан,

председатель конкурсной комиссии

	Валеев Разиль Исмагилович
	председатель Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан по культуре,

науке, образованию и национальным

вопросам (по согласованию) заместитель председателя

конкурсной комиссии

	Эйдинов Григорий Львович
	заслуженный художник РФ, заслуженный деятель искусств РТ, Лауреат премии Министерства культуры Республики Татарстан имени Баки Урманче, член Союза художников России

(по согласованию)

	Сиразиев Ильнур Ильбрусович
	член Союза художников России, член Правления СХР в РТ, председатель Творческого объединения молодых художников при СХР в Республике Татарстан, живописец, график, монументалист

(по согласованию)

	Логинов Виталий Павлович
	председатель Союза архитекторов

Республики Татарстан

(по согласованию)

	Валеев Рафаэль Миргасимович
	проректор по научной работе

Казанского государственного

университета культуры и искусств

(по согласованию)

	Бакулин Герман Алексеевич
	Заслуженный архитектор Республики Татарстан, руководитель ООО «Персональная творческая мастерская архитектора Бакулина Г.А.»

(по согласованию)

	Куляжев Игорь Владимирович
	Заместитель Руководителя Исполнительного комитета г.Казани – председатель Комитета внешнего благоустройства

	Прокофьева Татьяна Георгиевна
	главный архитектор г.Казани

(по согласованию)

	Белицкая Жанна Владимировна
	начальник отдела рассмотрения проектов и городского дизайна Управления архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани

(по согласованию)

	Нургалеева Розалия Миргалимовна
	директор Государственного музея

изобразительных искусств

Республики Татарстан

(по согласованию)

	Гильмутдинова Ольга Александровна
	директор Казанского художественного училища им. Н.И.Фешина

(по согласованию)

	Аршинов Виктор Петрович
	Заслуженный деятель искусств Республики Татарстан, народный художник Республики Татарстан (по согласованию)

	Гимаев Зуфар Фаатович
	Председатель Союза художников Республики Татарстан (по согласованию)

	Кадырова Ханифа Габидулловна
	Заведующая кафедрой реставрации и реконструкции архитектурного наследия и основ проектирования КГАСУ (по согласованию)

	Султанова Рауза Рифкатовна
	Заведующий отделом изобразительного и декоративно-прикладного искусства Института языка, литературы и истории имени Г.Ибрагимова, кандидат искусствоведения (по согласованию)

	Кривошеева Татьяна Николаевна
	искусствовед, художник, Заслуженный деятель искусств РТ, кандидат искусствоведения, преподаватель Казанского художественного училища им.Н.И.Фешина

(по согласованию)

	Габбасов Рустам Ансарович
	скульптор, живописец, член Союза художников Российской Федерации и Республики Татарстан

(по согласованию)

	Минулина Асия Мнвалиевна
	Скульптор, член Союза художников Республики Татарстан (по согласованию)